
Постановление Администрации городского округа Пушкинский Московской области от 5 июня 2024 г. N

17.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Пушкинский Московской области от 5 
июня 2024 г. N 2301-ПА "О внесении изменений в Положение по организации питания 
отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях Городского 
округа Пушкинский Московской области, утвержденное постановлением Администрации 

Городского округа Пушкинский Московской области от 22.11.2021 N 1080-ПА"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Московская область

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Городского округа 
Пушкинский Московской области,

постановляю:
1. Внести в Положение по организации питания отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях Городского округа Пушкинский Московской области, 
утвержденное постановлением Администрации Городского округа Пушкинский Московской области 
от 22.11.2021 N 1080-ПА (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. пункт 3.2.9. Положения изложить в следующей редакции:
"3.2.9. Обучающиеся образовательного учреждения имеют право:
а) получать ежедневное, полноценное, горячее питание;
б) получать информацию о стоимости питания заблаговременно;
в) вносить предложения по улучшению организации и качества питания в общеобразовательном 

учреждении.
Обучающиеся образовательного учреждения обязаны:
а) соблюдать правила поведения в столовой;
б) соблюдать культуру питания;
в) соблюдать утвержденный график посещения столовой.".
1.2. пункт 3.2.9. дополнить подпунктом 3.2.9.1.:
"3.2.9.1. Для обучающихся образовательных учреждений, указанных в пунктах 4.3.1. и 4.3.2. 

допускается выдача сухих пайков (продуктовых наборов) в период привлечения к участию в реализации 
различного рода образовательных проектов и общественно значимой деятельности.".

1.3. Раздел 4 Положения изложить в следующей редакции:

"4. Порядок предоставления льготного питания отдельным категориям обучающихся в 
общеобразовательных организациях Городского округа Пушкинский Московской области в 

учебные дни и каникулярный период (летний период)

4.1. Финансирование расходов на предоставления льготного питания и компенсации стоимости 
питания обучающимся в общеобразовательных организациях осуществляется за счет и в пределах 
средств межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Городского округа Пушкинский 
Московской области на соответствующий финансовый год из федерального бюджета, бюджета 
Московской области на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области и в частных 
общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам (далее - бюджетные средства).

4.2. Сумма средств, выделяемых на каждого обучающегося в расчете на один учебный день, 
определяется ежегодно постановлением Администрации Городского округа Пушкинский Московской 
области.

4.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации, а также исходя из объема 
субвенции из бюджета Московской области, выделенной бюджету Городского округа Пушкинский 
Московской области на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и бюджета Городского округа 
Пушкинский Московской области, а также планируемого количества учащихся льготной категории, с 
учетом стоимостной оценки набора продуктов питания утвержденного меню право на бесплатное 
питание имеют:

4.3.1. Завтрак (горячий полдник):
а) обучающиеся, осваивающие программы начального общего образования в 

общеобразовательных организациях;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409157928/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409157928/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409157928/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409157928/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409157928/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403323162/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403110233/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403110233/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403110233/1092
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403110233/1092
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403110233/3291
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403110233/1125


Постановление Администрации городского округа Пушкинский Московской области от 5 июня 2024 г. N

17.06.2024 Система ГАРАНТ 2

б) обучающиеся, проживающие в малоимущих семьях;
в) обучающиеся, находящиеся под опекой и дети, воспитывающиеся в приемной семье;
г) обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации;
д) дети ветеранов боевых действий.
4.3.2. Завтрак (горячий полдник) и обед:
а) обучающиеся из многодетных семей;
б) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;
в) обучающиеся дети-инвалиды;
г) обучающиеся 5 - 11 классов дети военнослужащих (в рамках Постановления Губернатора 

Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ).
4.3.3. Обед:
а) 20 процентов детей от числа посещающих группы продленного дня, учащихся льготной 

категории, указанных в подпунктах "б", "в", "г", "д" пункта 4.3.1 настоящего Положения;
б) обучающиеся 1 - 4 классов дети военнослужащих (в рамках Постановления Губернатора 

Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ).
Дети из категорий, указанных в подпунктах 4.3.1 и 4.3.2 настоящего Положения, обучающиеся в 

первую смену обеспечиваются завтраком, обучающиеся во вторую смену обеспечиваются горячим 
полдником.

Обучающиеся, входящие в эти категории должны находиться в списочном составе школы.
Бесплатное горячее питание предоставляется в учебные дни в течение учебного года за 

исключением выходных и праздничных дней с учетом фактической посещаемости. Для обучающихся в 
общеобразовательных организациях, являющихся получателями грантом на финансовое обеспечение 
работы с обучающимися в каникулярный период (летний период) бесплатное горячее питание 
предоставляется в течение утвержденного каникулярного периода (включая субботы) на 
соответствующий год, с учетом фактической посещаемости.

4.4. Порядок организации льготного питания обучающихся:
4.4.1. Льготное питание обучающимся предоставляется на основании заявления на имя 

руководителя образовательного учреждения в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению 
и документов, подтверждающие льготу:

N
п/п

Категория обучающихся, 
нуждающихся в бесплатном 

питании

Документы, подтверждающие статус социально 
незащищенной семьи

1 Обучающийся из многодетной 
семьи

1. Копия книжки (удостоверения) многодетных родителей 
(с указанием срока перерегистрации).
2. Копия свидетельства о рождении всех детей

2 Дети-инвалиды 1. Копия справки МСЭ (с указанием срока 
переосвидетельствования).
2. Копия свидетельства о рождении ребенка

3 Обучающийся с 
ограниченными 
возможностями здоровья.

1. Заключение ПМПК.
2. Копия свидетельства о рождении ребенка

4 Обучающийся, находящийся 
под опекой и дети, 
воспитывающиеся в приемной 
семье

1. Копия Постановления (Распоряжения) о назначении 
опеки (попечительства) или о создании приемной семьи.
2. Копия свидетельства о рождении ребенка

5 Обучающийся, проживающий 
в малоимущей семье

1. Справка о получении пособий, компенсаций и других мер 
социальной поддержки в Московской области.
2. Копия свидетельства о рождении ребенка

6 Обучающийся, находящийся в 
трудной жизненной ситуации

1. Акт обследования жилищно-бытовых и материальных 
условий семьи, в которой воспитывается ребенок 
(Приложение 2). В акте указываются жилищно-бытовые 
условия ученика, состав семьи, место работы, должность 
родителей. В акте должно быть заключение о 
необходимости предоставления адресного питания 



Постановление Администрации городского округа Пушкинский Московской области от 5 июня 2024 г. N

17.06.2024 Система ГАРАНТ 3

учащемуся. Обследование жилищно-бытовых условий 
семьи производится с согласия родителей (законных 
представителей).
2. Копия свидетельства о рождении ребенка

7 Дети ветеранов боевых 
действий

Удостоверение ветерана боевых действий

8 Обучающиеся дети 
военнослужащих (в рамках 
Постановления Губернатора 
Московской области от 
05.10.2022 N 317-ПГ).

1. Справка об участии в специальной военной операции / 
справка с военного комиссариата о зачислении в списки 
личного состава воинских частей / справка о смерти 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 
заболевания, полученных при участии в специальной 
военной операции / справка, выданная медицинским 
учреждением и подтверждающая получение ранения 
(контузии, травмы, увечья), заболевания при участии в 
специальной военной операции.
2. Копия свидетельства о рождении ребенка.

Копии представленных документов заверяются и утверждаются руководителем 
образовательного учреждения.

Документы подаются ежегодно в администрацию общеобразовательной организации с момента 
возникновения права на получение льготного питания, установленного Законом и настоящим 
Положением.

Бесплатное питание предоставляется учащимся только в дни посещения общеобразовательного 
учреждения. Нереализованные льготные завтраки (горячие полдники) и обеды предоставляются 
обучающимся из резервных списков общеобразовательного учреждения. Резервные списки учащихся 
составляются по заявлению родителей, Акта обследования семьи по форме, согласно Приложению 2 к 
настоящему Положению, решению родительского комитета класса и утверждаются приказом 
руководителя.

Для обучающихся 1 - 11 классов, имеющих право на частичную компенсацию стоимости 
питания в учебные дни, при временном приостановлении посещения образовательных организаций в 
случае введения режима повышенной готовности или возникновения ЧС, в общеобразовательных 
организациях организовывают выдачу продуктовых наборов из расчета количества учебных дней, за 
период приостановления посещения образовательных организаций.

4.4.2. Обучающимся детям-инвалидам и обучающимся с ОВЗ, имеющим право на получение 
ежедневного бесплатного питания, не посещающим общеобразовательное учреждение и получающим 
образование на дому, по заявлению родителей (законных представителей) выдается компенсация в 
денежном эквиваленте или сухой паек (Приложение 3).

Выдача компенсации в денежном эквиваленте производится ежемесячно.
Компенсация в денежном эквиваленте или получение сухого пайка осуществляется на 

основании:
- заявления родителей (законных представителей);
- справка учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности 

обучающегося;
- договор об оказании образовательных услуг обучающемуся, нуждающемуся в длительном 

лечении, ребенку-инвалиду в части организации обучения по основным общеобразовательным 
программам на дому(в медицинской организации).

На основании заявления родителей (законных представителей) руководитель образовательного 
учреждения издает приказ об организации питания обучающихся на дому.

Питание обучающихся на дому осуществляется в форме компенсации в денежном эквиваленте 
на соответствующую сумму средств бюджета, предоставленных на оказание данной меры социальной 
поддержки. Стоимость питания на одного обучающегося на дому устанавливается постановлением 
Администрации Городского округа Пушкинский Московской области на текущий календарный год в 
соответствии с утвержденными бюджетными средствами на питание обучающихся.

Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное представление 
необходимых документов и их достоверность для предоставления компенсации на питание в денежном 
эквиваленте детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, получающими образование на дому.



Постановление Администрации городского округа Пушкинский Московской области от 5 июня 2024 г. N

17.06.2024 Система ГАРАНТ 4

Выдача компенсации в денежном эквиваленте или получение сухого пайка осуществляется с 
момента обращения родителя (законного представителя) с заявлением о выплате компенсации в 
денежном эквиваленте или получении сухого пайка. За прошедшие периоды выплата компенсации в 
денежном эквиваленте или выдача сухого пайка не производится.

4.4.3. Решение о предоставлении бесплатного питания принимается учреждением в течение пяти 
рабочих дней после подачи заявления. Список обучающихся, имеющих право на получение бесплатного 
питания утверждается приказом по общеобразовательному учреждению.

Руководитель общеобразовательного учреждения несет ответственность за:
- организацию и качество бесплатного питания обучающихся из многодетных семей, 

детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ и обучающихся детей военнослужащих (в рамках Постановления 
Губернатора Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ);

- охват обучающихся из многодетных семей, детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ и 
обучающихся детей военнослужащих (в рамках Постановления Губернатора Московской области от 
05.10.2022 N 317-ПГ) бесплатным питанием;

- своевременное утверждение списков на бесплатное питание обучающихся из многодетных 
семей, детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ и обучающихся детей военнослужащих (в рамках 
Постановления Губернатора Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ);

- утверждение графика питания;
- ведение ежедневного учета обучающихся, получающих льготное двухразовое питание;
- предоставление в течение пяти рабочих дней (с момента принятия решения об осуществлении 

подобной выплаты) списков обучающихся, нуждающихся в частичной компенсации стоимости питания, 
в муниципальное казенное учреждение Городского округа Пушкинский Московской области 
"Централизованная бухгалтерия" (далее - МКУ "ЦБ") для осуществления своевременных выплат.".

2. Информационно-аналитическому управлению Администрации Городского округа 
Пушкинский Московской области (Стоянова С.А.) опубликовать настоящее постановление и 
приложение к нему в газете "ПУШКИНСКОЕ ВРЕМЯ", на официальном сайте 
https://pushkino.mosreg.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Городского округа Жданову О.В.

Глава Городского округа М.В. Красноцветов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409157929/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/965

